Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº  , DE 2022

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento Interno

do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, no mês de maio, a fim

de debater os impactos da violência no trânsito e as possíveis soluções para um trânsito

seguro.

JUSTIFICAÇÃO

O Maio Amarelo é um movimento internacional de conscientização sobre

o tema segurança viária com o objetivo de reduzir os acidentes e mortes no trânsito.

Em 2020,  segundo informações colhidas no DataSUS, o Brasil registrou

33.716 mortes decorrentes de acidentes de transporte1. Somente no meu Estado do

Espírito Santo, 762 capixabas perderam suas vidas no trânsito naquele ano.

Esse alto patamar de vítimas fatais no trânsito é uma realidade brasileira

que precisa ser enfrentada e debatida democraticamente. Entendemos que o Senado

Federal, Casa representante dos entes da federação, é um ambiente ideal para coordenar

debates com órgãos governamentais, organizações não governamentais e, principalmente,

sociedade civil a respeito da segurança viária.

Por esse motivo e considerando o Maio Amarelo, requeremos a realização

de debates temáticos para que possamos tratar do tema.

Peço apoio das Senhoras Senadoras e dos Senhores Senadores na

aprovação deste importante requerimento.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2021.

1 Link: http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/tabcgi.exe?sim/cnv/ext10uf.def. Acesso em: 05 mai. 2022.

S
F

/
2

2
1

9
9

.
6

9
3

7
5

-
6

7

00317/2022
RQS

http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/tabcgi.exe?sim/cnv/ext10uf.def

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

Senador Fabiano Contarato

(PT/ES)

S
F

/
2

2
1

9
9

.
6

9
3

7
5

-
6

7